

Związek Nauczycielstwa Polskiego

## Jubileusz średzkich działaczy

W tym roku średzki Oddział Związku Nauczycielstwa Polskiego świętuje 90-lecie działalności. Przy okazji obchodów Dnia Edukacji Narodowej była więc wspaniała okazja, by wspominać ludzi, którzy mieli znaczący wpływ na rozwój średzkiej oświaty.



**Ośmioro młodych pracowników oświaty otrzymało legitymacje związkowe**

Na uroczyste jubileuszowe spotkanie do Środy przyjechała prezes Okręgu Wielkopolskiego ZNP Joanna Wąsala i wiceprezes zarządu Okręgu Wielkopolskiego Małgorzata Kowzan. Wspólnie z członkami ZNP świętowali też starosta Tomasz Pawlicki, przewodniczący Rady Miejskiej Piotr Mieloch, zastępca burmistrza Ernest Iwańczuk, a także prezesi oddziałów ZNP z powiatu: Elżbieta Hybiak z Nowego Miasta, Maria Skrzypek z Krzykos, Magdalena Skopek z Zaniemyśla, przewodniczący sekcji emerytów przy zarządzie oddziału ZNP Bronisław Jankowski.

ZNP kończy w tym roku 106 lat - mówił w czasie uroczystości prezes średzkiego oddziału Piotr

Lepczyński, dodając, że rzadko który związek może pochwalić się tak długoletnią tradycją. W Środzie pierwsze ognisko Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych zostało założone 30 stycznia 1921 roku. Na organizacyjne zebranie ogniska Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych do Środy nauczyciele z całego ówczesnego powiatu przyjeżdżali rowerami. Ognisko w Środzie założyło wówczas 23 nauczycieli, którzy chcieli pracować zgodnie z postępowymi tradycjami. P. Lepczyński wiele informacji na temat działalności średzkiego ogniska zaczerpnął z kronik ogniska prowadzonych sumiennie od początku jego istnienia. Dzięki temu wiadomo było m.in., że prezesem pierwszego zarządu był Marek Nawara, że członkowie płacili składki w wysokości 20 marek; a ogniska w Zaniemyślu i Kostrzynie powstały w 1931 r.

ZNP powstał w 1930 roku w wyniku połączenia dwóch związków: Nauczycielstwa Szkół Powszechnych i Nauczycielstwa Polskiego Szkół Średnich. Związek przetrwał obie wojny i różne zawirowania historii, a nauczyciele odgrywali ważną rolę w walce o niepodległość Polski. W 1967 roku, dzięki ZNP, w Środzie stanął pomnik wspominający nauczycieli, którzy zginęli w czasie drugiej wojny światowej. Zarząd oddziału w imieniu wszystkich członków, tuż przed czwartkową uroczystością, złożył pod nim

kwiaty i zapalił znicze. Po wojnie związek w Środzie reaktywowany został w lutym 1945 roku. Pierwszym prezesem zarządu powiatowego był Michał Makłowski. P. Lepczyński wspominał kolejnych prezesów - Piotra Gonorko (członka związku od 1920 roku do 1976, a prezesa zarządu w latach 1947-1969) i Jana Świtaję. Po jego śmierci w 1975 roku członkowie wybrali na to stanowisko Bronisława Jankowskiego, który na czele średzkich pracowników oświaty stał aż do 13 grudnia 1981 roku, czyli do ogłoszenia stanu wojennego, który zawiesił działalność wszystkich związków. Rok później, przypominał P. Lepczyński, 20 października 1982

roku powstała w Środzie grupa inicjatywna, na czele której stanął Stanisław Surma, która doprowadziła do tego, że 6 stycznia 1983 roku w Poznaniu zarejestrowany został drugi w ówczesnym województwie poznańskim związek zawodowy. 19 marca w czasie zebrania wyborczego wybrano nowy zarząd związku, prezesem został Czesław Pietrzak. Po zakończeniu kadencji w 1986 r. na konferencji sprawozdawczo - wyborczej prezesem został ponownie B. Jankowski. I był nim do roku 2006. Od 5 lat prezesem jest P. Lepczyński.

Dziś oddział średzki ma swoich członków we wszystkich placówkach oświatowych - w sumie jest to 446 osób, z czego 285 czynnych pracowników oraz 161 emerytów i rencistów. - Wszystkim członkom P. Lepczyński dziękował za ich bezinteresowną pracę na rzecz związku. Chwilą ciszy uczczono pamięć zmarłych w ostatnim roku członków związku - Czesława Pietrzaka i Stanisława Surmy.

Złote odznaki ZNP z rąk prezesa okręgi J. Wąsali odebrali: Elżbieta Grzesiecka - prezes ogniska i skarbnik zarządu oddziału; Lidia Katafiasz - przewodnicząca Komisji Rewizyjnej; Dorota Mikołajczak, Maria Lesińska i Teresa Śmigaj - prezisi ognisk i członkowie zarządu oddziału; Irena Lisewska i Irena Solarska - prezisi ognisk i wiceprezisi zarządu oddziału przez sam

prezes Piotr Lepczyński. Jubileuszowe odznaki za 50 lat członkostwa w ZPN otrzymali Teresa Teleśnicka, Kazimierz Łątkowski, Jolanta Łątkowska, Henryka Surma i Bolesława Świt.

Tradycją październikowych spotkań ZNP jest także honorowanie seniorów, którzy obchodzą 75, 85 i w tym roku 91 urodziny. Upominki z tej okazji otrzymali dostojni jubileci - Emilia Antoniewicz, Zofia Wiza, Teodor Janicki, Weronika Kasprzak, Jolanta Lesińska, Krystyna Zielińska; Marianna Wiesner, Władysława Ryll; Stefania Capik i Irena Gowarzewska.

Kolejną sympatyczną tradycją w średzkim oddziale jest symboliczne pożegnanie czynnych do tej pory członków związku, którzy zdecydowali się przejść w tym roku na emeryturę. Na nową drogę życia Irena Wróblewska i Sabina Budich otrzymały ciepłe koce i zaproszenie do sekcji emerytów.

Na koniec witano nowych członków związku, którzy do ZNP zapisali się w tym roku. Ośmioro nowych młodych pracowników oświaty: Anna Snela, Agnieszka Jaskuła-Hauke i Marta Dobosz z Przedszkola nr 2; Marta Mikołajczak i Beata Sentfleben z Zespołu Szkół Rolniczych; Anna Lewandowska i Adam Wójkiewicz z Gimnazjum nr 1 oraz Telimena Walczak z Przedszkola nr 3 - otrzymało od prezesa P. Lepczyńskiego legitymacje związkowe.

Zarząd przygotował też upominki dla władz samorządowych - każdy otrzymał podpisaną swoim nazwiskiem miniaturę ławeczki (pomnik - symbol odsłonięty został w ubiegłym roku przed Ministerstwem Edukacji w Warszawie).

**Program artystyczny zaprezentowali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Środzie pod kierownictwem Olgi Malinowskiej, Arlety Marzyńskiej, Katarzyny Fellenberg, Leny Mackowiak, Agnieszki Krupeckiej i Renaty Polańskiej**